
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   83 /SEG DEL  06.10.2016 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  RIPARTO  SPESE A CONSUNTIVO GESTIONE 

SERVIZIO DI TRASPORTO URBANO TURISTICO INVERNO 2015 -2016. 
   
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 dd. 30.11.2015, esecutiva a sensi 
di legge, con la quale veniva approvato il progetto di servizio pubblico di trasporto urbano turistico 
invernale (skibus) in Valle di Sole per la stagione invernale 2015/2016, lo schema di convenzione 
con l’Azienda di Turismo Valle di Sole, Peio e Rabbi e il progetto e schema di contratto di servizio. 

 
Osservato che con la medesima deliberazione consiliare, veniva approvato lo schema di 

convenzione atto a regolare i rapporti tra Comuni e l’Azienda per il Turismo Valli di Sole Peio e 
Rabbi, ai sensi dall'art.59 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione 
autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L,  convenzione che 
autorizza il   Sindaco del Comune di Malè a sottoscrivere apposito contratto di servizio (in nome e 



000083 

per conto dei Comuni partecipanti il contratto di servizio e il relativo progetto approvati 
annualmente dai Comuni), con affido in house del Servizio a Trentino Esercizio Spa, al costo 
standard individuato dalla Giunta provinciale e valevole per il periodo relativo; 
  

Visto il contratto di servizio repertorio n.ro 1001 dd. 02/12/2015, sottoscritto  con la Società 
Trentino Esercizio Spa, il quale all’art. 5 prevede  “Il Comune di Malè, in relazione a quanto 
stabilito dalla convenzione di governance di data 14 novembre 2008, ed in relazione ai costi 
sostenuti a rendiconto da Trentino trasporti esercizio S.p.A., garantirà la copertura a pareggio 
degli stessi mediante: a)eventuali introiti tariffari pagati dagli utenti del servizio; b)eventuali 
integrazioni tariffarie concordate con altri enti privati;  c) contributi in conto esercizio a pareggio 
del costo determinato a consuntivo. Il Comune di Malè comunicherà le quote da addebitare ai 
diversi enti convenzionati come sopra indicati e solidamente tenuti al pagamento dei corrispettivi 
risultanti dal piano dei costi e delle tratte allegato. Si farà inoltre garante del pagamento a 
Trentino trasporti esercizio S.p.A. delle quote degli utenti eventualmente non riscosse mediante 
integrazione del contributo di esercizio necessario per la copertura a pareggio, salva rivalsa nei 
loro confronti a termini di convenzione sottoscritta. Sulla base della rendicontazione che Trentino 
trasporti esercizio S.p.A. trasmetterà a fine servizio, il Comune di Malé comunicherà ai Comuni 
aderenti al presente Disciplinare gli oneri a pareggio del costo dei servizio da versare direttamente 
a Trentino Trasporti Esercizio S.p.a.“ 

 
Vista la nota inviata  a mezzo mail con la quale  Trentino trasporti esercizio S.p.A. in data 9 

agosto 2016 comunicava la rendicontazione finale del servizio urbano turistico inverno 2015-2016 
effettuato in Val di Sole, dalla quale si evince un onere complessivo  a carico degli Enti   aderenti di 
Euro € 155.348,11.-, da ripartire in base alle quote concordate in sede di approvazione del progetto, 
e più precisamente: 

  

COMUNE TOTALE QUOTE  
COMMEZZADURA € 4.120,45 

CROVIANA € 1.236,13 

DIMARO FOLGARIDA € 10.301,16 

MALE' € 4.120,45 

MEZZANA € 10.106,30 

OSSANA € 44.429,63 

PEIO € 25.808,75 

PELLIZZANO € 45.748,17 

VERMIGLIO € 9.477,07 

TOTALE  € 155.348,11 
 

Richiamato l’art. 5 del contratto di servizio dianzi citato,  il quale  prevede espressamente 
che spetta al Comune di Malè  comunicare ai Comuni  i contributi in conto esercizio a pareggio del 
costo consuntivo,  sulla base della rendicontazione prodotta da Trentino Trasporti Esercizio Spa  a 
fine servizio,  contributi che dovranno essere riversati  a cura degli Enti aderenti alla convenzione,  
direttamente alla società di trasporto pubblico della Provincia di Trento; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del rendiconto e del relativo  riparto spesa 

riferiti al servizio pubblico di trasporto neve – bus stagione invernale 2015/2016,  secondo le 
risultanze finali di Euro  € 155.348,11.-,  dando atto che il medesimo dovrà essere notificato a tutti i 
Comuni consorziati al fine della liquidazione delle quote a carico di ciascuno. 

 
Riconosciuto come l’A.P.T. Valli di Sole, Peio e Rabbi S.C.p.A., ponendosi quale soggetto 

privato interessato all’iniziativa ha aderito all’iniziativa (mediante sottoscrizione di appositi 



000083 

contratti di sponsorizzazione), accettando di corrispondere direttamente ai Comuni un corrispettivo 
definitivo, a fronte della possibilità  di esposizione del logo e di materiale promozionale la Val di 
Sole sugli autobus e della supervisione sul servizio con la partecipazione alla formulazione di orari 
e modalità organizzative. 

 
Visto il prospetto definitivo dei corrispettivi da sponsorizzazione definiti in base alle quote 

di partecipazione dei Comuni aderenti al servizio di trasporto turistico urbano e pari ad Euro  
58.851,16.- più IVA 22% per complessivi Euro 71.798,41.- 

 

Totale imponibile iva  22%
Totale 

sponsorizzazione 
compresa IVA

Comune di Commezzadura 2.045,66                  450,05                   2.495,71                

Comune di Croviana 613,70                     135,01                   748,71                   

Comune di Dimaro Folgarida 5.114,19                  1.125,12                6.239,31                

Comune di Malè 3.634,12                  799,51                   4.433,63                

Comune di Mezzana 4.714,44                  1.037,18                5.751,62                

Comune di Ossana 13.035,61                2.867,83                15.903,44              

Comune di Peio 11.298,19                2.485,60                13.783,79              

Comune di Pellizzano 13.690,20                3.011,84                16.702,04              

Comune di Vermiglio 4.705,05                  1.035,11                5.740,16                

58.851,16                € 12.947,25 € 71.798,41TOTALE SPONSORIZZAZIONI  

Comuni:

 
 
Preso atto che la spesa complessiva di Euro  € 4.433,63.-  relativa alla quota  di riparto a 

carico del Comune di Malè  trova imputazione al capitolo 8357 – articolo 342 codice di bilancio 
1080305 giusto impegno contabile  n. 487/2016 assunto con deliberazione della Giunta comunale n. 
221 dd. 10.12.2015. 

 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come da ultimo coordinato con la 
legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 
15 dicembre 2015 n. 31. 

 
Vista la Legge Regionale  15 dicembre 2015, n. 31.   
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 



000083 

degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 16 dd. 09.03.2016. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e triennale 2016-2018. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 38 del 15.03.2016, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2016 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 

  
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il  riparto della spesa a consuntivo, 

secondo le risultanze finali di Euro  € 155.348,11.-  relativo al  servizio pubblico di trasporto 
neve–bus stagione invernale 2015/2016, effettuato dalla Società Trentino Trasporti Esercizio 
S.p.A., che evidenzia  le quote contributive a carico di ciascun Comune ed Ente aderente alla 
convenzione, come di seguito elencate: 

 

COMUNE TOTALE QUOTE  
COMMEZZADURA € 4.120,45 

CROVIANA € 1.236,13 

DIMARO FOLGARIDA € 10.301,16 

MALE' € 4.120,45 

MEZZANA € 10.106,30 

OSSANA € 44.429,63 

PEIO € 25.808,75 

PELLIZZANO € 45.748,17 

VERMIGLIO € 9.477,07 

TOTALE  € 155.348,11 
 
   
2.  Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte,  lo schema definitivo dei corrispettivi   

dovuti da A.P.T. Valli di Sole, Peio e Rabbi S.C.p.A., in base al contratto di 
sponsorizzazione, che evidenzia  le quote dovute a ciascun Comune aderente alla 
convenzione, compresa la quota per rimborso  costi amministrativi dovuti al Comune di 
Malè, secondo le risultanze finali pari ad Euro 58.851,16.- più IVA 22% per complessivi 
Euro 71.798,41.-  così come di seguito descritto: 

 
 
 
 
 
 



000083 

 
tipologia 

corrispettivo
Totale 

imponibile
iva  22%

Totale   compresa 
IVA

sponsorizzazione 2.045,66         450,05            2.495,71               

sponsorizzazione 613,70            135,01            748,71                  

sponsorizzazione 4.091,35         900,10            4.991,45               

sponsorizzazione 2.045,66         450,05            2.495,71               

sponsorizzazione 4.714,44         1.037,18         5.751,62               

sponsorizzazione 1.022,84         225,02            1.247,86               

sponsorizzazione 13.035,61       2.867,83         15.903,44             

sponsorizzazione 11.298,19       2.485,60         13.783,79             

sponsorizzazione 13.690,20       3.011,84         16.702,04             

sponsorizzazione 4.705,05         1.035,11         5.740,16               

rimborso costi 
amministrativi

1.588,46         349,46            1.937,92               

58.851,16       € 12.947,25 € 71.798,41

Comune di Ossana

Comune di Peio

Comune di Pellizzano

Comune di Commezzadura

Comune di Croviana

Comune di Dimaro

Comune di Malè

Comuni:

TOTALE  CORRISPETTIVI DA FATTURARE AD APT DA 
PARTE DEI COMUNI

Comune di Monclassico

Comune di Vermiglio

Comune di Malè

Comune di Mezzana

 
  

3. Di disporre l’invio di copia della presente determinazione ai Comuni convenzionati, in 
ottemperanza all’art. 5 del contratto di servizio in premessa meglio citato, al fine del 
riversamento diretto dei contributi a Trentino Trasporti Esercizio spa. 

 
4. Di liquidare e pagare alla  Trentino Trasporti Esercizio S.p.A. la quota contributiva a 

consuntivo per il servizio di che trattasi, spettante al Comune di Malè, nell’importo 
complessivo di  € 4.120,45.- 

 
5. Di riconoscere che il suddetto contributo non è soggetto alla ritenuta del 4 per cento a titolo 

di acconto dell’imposta sul reddito delle persone giuridiche, ai sensi dell’articolo 27-bis del 
decreto-legge n. 786 del 22 dicembre 1981, in quanto Società esercente il servizio di 
trasporto pubblico locale. 

 
6.  Di dare atto che ai sensi della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 paragrafo 3.6 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, “E’ 
escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 
copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato. Devono 
ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le 
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti 
in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai 
consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, 
risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del 
requisito della terzietà.” 
 

 
 



000083 

7.  Di dare atto che la spesa suddetta trova corretta imputazione come descritto nel seguente 
prospetto:   

 

importo UEB missione programma titolo
macro 

aggregato
bilancio esigibilità impegno

                  4.120,45 1080305 10 02 1 04 2016 2016 487/2016

cap. art.

8357/342

conto finanziario

U.1.04.03.02.001

descrizione

Contributi a coopertura servizio di trasporto urbano turistico affidato a T.T.E. SPA

descrizione

Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate

 
8. Di disporre l’emissione della fattura a carico di A.P.T. Valli di Sole, Peio e Rabbi S.C.p.A a 

titolo di corrispettivo per la sponsorizzazione del servizio pubblico Trasporto Urbano 
Turistico Invernale stagione 2015-16, per un importo di Euro 2.045,66.- più IVA 22% (Euro  
450.05.-) per complessivi Euro 2.495,71.- 

 
9. Di disporre l’emissione della fattura a carico di A.P.T. Valli di Sole, Peio e Rabbi S.C.p.A a 

titolo di corrispettivo per rimborso costi amministrativi del servizio pubblico Trasporto 
Urbano Turistico Invernale stagione 2015-16, per un importo di Euro 1.588,46.- più IVA 
22% (Euro  349.46.-) per complessivi Euro 1.937,92.- 

 
10.  Di dare atto che le entrate suddette trovano imputazione come descritto nel seguente 

prospetto:   
 

importo UEB titolo tipologia categoria bilancio esigibilità accertamento

                  2.495,71 3051450 3 0100 02 2015 2015 1303/2015

                  1.937,92 3051300 3 0500 99 2016 2016 2/2016

cap. art.

14500/1

13000/3

conto finanziario

E.3.01.02.01.011

E.3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.

Rimborsi da enti e privati per spese diverse

descrizione

Proventi da sponsorizzazioni

descrizione

Proventi da servizi turistici

 
11. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 
  

12. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
 
 
 
 



000083 

13. Di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
Malé lì,  06.10.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 56-
ter della Legge Regionale 4 gennaio 1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come 
evidenziato nel prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente determinazione. 
 
  
Malé lì,  06.10.2016 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


